关于开展劳动密集型企业和家庭作坊安全生产和消防安全专项治理工作的公告
为认真贯彻落实国务院安委会和省、市安委会《关于开展劳动密集型企业消防安全专项治理工作的通知》，切实加强我县劳动密集型企业、家庭作坊安全生产和消防等安全管理工作，坚决防止较大以上火灾等安全事故的发生，县安委会决定组织开展劳动密集型企业和家庭作坊安全生产和消防安全专项治理工作，现公告如下：

一、行动时间

即日起至2015年12月底。第一阶段为即日起至2015年3月底，按照上级要求集中开展专项治理。第二阶段为2015年4月初至12月底，结合我县实际深化专项治理，解决遗留的难点问题。

二、治理范围

主要整治六类劳动密集型企业、家庭作坊：同一时间容纳10人以上，从事制鞋、制衣、玩具、眼镜、肉食蔬菜水果等食品加工、家具木材加工、物流仓储等劳动密集型企业、家庭作坊的生产加工车间、经营储存场所和员工集体宿舍。

三、治理重点

1.企业厂房、库房、员工集体宿舍是否违规采用易燃可燃材料为芯材的彩钢板搭建，是否违规使用聚氨酯泡沫等易燃可燃材料装修或者作隔热保温层。

2.采用液氨制冷的企业，氨设备和管道的设置和管理是否符合国家标准。

3.建筑防火间距、防火防烟分区、消防设施设置是否符合国家标准。

4.消防设施、器材、消防安全标志是否完好有效，疏散通道、安全出口、消防车通道是否畅通。

5.电气产品、燃气用具的安装、使用及其线路、管路的设计、敷设、维护保养、检测是否符合技术要求。

6.是否违规用火、用电、用气、用油。

7.是否存在违规住人及违规设置住宿与生产储存经营合用场所的问题。

8.是否落实消防安全主体责任、开展防火检查巡查，消防安全“四个能力”是否达标。

9.规上企业是否依法建立专职、志愿消防队。

劳动密集型企业、家庭作坊集中区域要重点检查消防等安全布局、消防水源、消防车通道等公共消防设施建设是否符合消防安全要求；是否建有专职消防队或志愿消防队，是否配置必要的消防装备器材，是否组织开展训练。
四、工作措施
2015年1月31日前，有关行业、系统主管部门，组织乡镇政府（街道办事处）、公安派出所、村（居）委会、网格员等基层力量，深入农村、城乡结合部、工业园区，对辖区劳动密集型企业开展一次普查；全县各劳动密集型企业全面开展自查自纠，认真填写《劳动密集型企业消防安全自查自纠登记表》（表格可从永嘉网下载）
2014年12月31日前，全县各劳动密集型企业要组织员工开展一次消防培训、开展一次应急疏散逃生演练，组织自查自纠，加强“四个能力”建设，提高自防自救能力。
2015年春节前，全县要集中消除一批排查出的火灾隐患，查处一批消防违法违规行为。企业对发现的火灾隐患，能立即改正的应立即改正，不能立即改正的应明确整改方案，整改责任、整改进度，落实整改期间的火灾防范措施并报相关部门备案。

2015年上半年，对存在重大火灾隐患的企业，将依法进行政府集中挂牌督办，并向社会公告企业不良行为内容，同时责令单位落实死看死守措施。
2015年12月31日前，对建筑性质合法，但不具备基本消防安全条件的；对建筑性质不合法、无证生产经营、非法供电的，但具备基本消防安全条件的；对建筑性质不合法，且消防行政许可手续不全的，特别是使用彩钢板搭建违章等违法行为将结合我县火灾等安全事故防控综合治理体系建设，厘清各方面的消防安全责任，向上级政府报备。根据普查情况，明确每家劳动密集型企业的主管单位，逐级签订责任书，落实领导责任。明确相关行业、系统主管部门对劳动密集型企业的消防安全监管职责分工，适时开展联合行动，强力推进专项治理。通过督促企业提交自查自改承诺书、向社会公告等形式，落实企业自身的消防安全主体责任，主动消除消防违法违规行为。
                           永嘉县安全生产委员会

                             2014年12月15日